uomini dello stesso vescovo debbono o dovranno 

dare, per qualsiasi porta entreranno nella nostra 

città salernitana o in tutti i luoghi o castelli 

soggetti del nostro principato; ed anche tutte e 

ciascuna altra cosa che dai singoli principi 

antecessori nostri furono concessi alla stessa 

santa sede. Tutto per intero, tutte le cose che 

sopra si legge alla predetta santa sede abbiamo 

concesso, vale a dire con quella condizione che 

da ora e d’ora innanzi per questo nostro forte 

disposto tutte le cose che sopra si legge la 

predetta santa sede ed i suoi presuli e rettori 

possano avere e possedere e inviolabili e sicuri 

quindi rimangano. E abbiamo concesso 

parimenti alla predetta santa sede che quanti 

soggetti a censo sono o furono dello stesso 

vescovado mai nessuna angarìa o dazione a 
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prefatam sanctam sedem ut quanti censiles 

sunt vel fuerint de ipso episcopio. ut nullam 

angariam aliquando aut dationem in partibus 

reipublice faciant aut persolbant per 

qualecumque ratione. et per hoc nostrum 

roboreum preceptum omni tempore securi et 

inlesi exinde permaneant omni tempore. et a 

nullo ex nostris iudicibus idest comitibus 

castaldeis. vel a quibuscumque agentibus de 

omnia quantum superius legitur habeat 

aliquando prefatam sanctam sedem 

requisitione aut molestatione (9). sed omnia 

qualiter prelegitur firmiter atque securiter 

habeant et possideant (10) quod vero 

preceptum concessionis ex iussione 

suprascripte potestatis scripsi ego iohannes 

notarius Factum in sacro (11) salernitano 

palatio. de anno quartodecimo vestri 

principatus. Mense iunius indictione quarta 

(12) 

favore della cosa pubblica eseguano o paghino 

per qualsivoglia ragione e per questo nostro forte 

disposto in ogni tempo sicuri e illesi dunque 

rimangano in ogni tempo e da nessuno dei nostri 

giudici o conti o gastaldi o da qualunque 

ufficiale la predetta santa sede abbia mai 

richiesta o molestia per tutte le cose quanto sopra 

si legge ma tutte le cose quali sopra si legge 

fermamente e con sicurezza abbiano e 

possiedano. Il quale precetto di concessione per 

comando della soprascritta potestà scrissi io 

Giovanni notaio. Redatto nel sacro palazzo 

salernitano nell’anno quattordicesimo del vostro 

principato, nel mese di giugno, quarta indizione. 

Note: 

(1) Characteris langobardi specimen ex hoc diplomate 

desumptum extat in Tab. III. n. 2. 

(1) Un campione di caratteri longobardi, tratto da questo 

diploma, è nella Tavola III, n. 2. 

(2) Hoc diploma iis accensendum est monumentis, 

quae langobardorum Principum observantiam erga 

cathedras episcopales et Episcopos ipsos testantur, ac 

tantum laudis conditoribus suis apud posteros 

comparant, quantum dedecoris ac exsecrationis sibi 

pepererunt eorumdem Principum maiores, qui per 

antiquiora saecula arianae haeresis labe imbuti, 

catholicas Ecclesias, Episcopos, et ipsos romanos 

Pontifices insectati fuerunt. Heic quidem Gisolfus 

plerisque summi imperii iuribus sese exsuit, eaque 

Salernitano Episcopio impertitur. Donat enim I. res 

omnes ecclesiasticorum cuiusvis ordinis hominum, qui 

vita aut migrarant, aut in posterum erant migraturi, 

necnon et eorum adulteras; II. servos universos 

Episcopio mancipatos, et liberas faeminas, quae eorum 

uxores evasissent; III. res mortuorum, de quibus nos 

verba fecimus pag. 62 adnotat. (6); IV. eximit homines 

liberos, non censiles, quos Episcopium recepisset, ab 

angariis ac dationibus pro republica; V. declarat 

Episcopium ac quemvis eius hominem sive 

ecclesiasticum sive saecularem portatico ubivis 

exsolvendo non obnoxium esse; VI. Episcopii 

censilibus eamdem impertitur immunitatem, quam 

supra liberis hominibus non censilibus concesserat; 

VII. Ratas porro habet omnes concessiones, quas a 

Principibus Gisolfi decessoribus Episcopium fuerat 

consecutum. 

Si ad singulas huiusmodi donationes pro eo ac par 

esset, illustrandas animum adverteremus, nobis 

temporum illorum ecclesiasticae ac civiles 

consuetudines, et Langobardorum leges longa oratione 

persequendae, et adnotationum idcirco limites 

praetergrediendi forent. Quadpropter contenti erimus 

(2) Questo diploma è da aggiungersi a quei documenti che 

attestano l’osservanza dei Principi longobardi nei confronti 

delle cattedre episcopali e degli stessi vescovi, e 

meritarono presso i posteri tanta lode per i loro autori, 

quanto di indegno ed esecrabile a sé procurarono gli 

antenati degli stessi Principi che nei secoli più antichi, 

pervasi dall’ignominia dell’eresia ariana, perseguitarono le 

chiese cattoliche, i Vescovi, e gli stessi Pontefici romani. 

Qui invero Gisolfo si priva di molti diritti della somma 

autorità, e li concede al Vescovato Salernitano. Infatti, 

dona: I. tutte le cose degli ecclesiastici di qualsiasi ordine, 

già morti o che sarebbero morti in futuro, nonché le loro 

adultere; II. tutti gli schiavi emancipati dal Vescovato, e le 

donne libere che fossero diventate loro mogli; III. res